Et sic differentia est inter legem et consuetudinem, ac ius et decretum. Lex 
enim debet firmari secundum originem regni, quitquid est sanctitum per sanctos 
patres. Consuetudo vero secundum seriem status, ut quilibet de suo statu consuetu
dinem debet a.llegare, ut hodie Bude, cras Albe et sic de singulis. Decretum vero 
intelligitur solum de rege, et tarnen decretum debet Semper convenire cum con
suetudine bona, et durabit, si fuerit extra consuetudinem, usque tempus regis 
ipsius. Ius siquidem semper debet habere locum suum et comprehendit omnia 
premissa^secundum deum et eius iustitiam, quitquid agitur in iudicio debet ad-
implere [!] secundum iura salubriter, et per iudicem ordinarium non obstantibus 
consuetudinibus, decretis et. legibus quibuscunque, reddendo unicuique quod 
suum est. 

Dum vero sedente iudice pro tribunali in aliqua civitate vei alio loco querulans 
de aliqua re ex parte alicuius secundum legem iudicium habere voluerit, extunc 
non advertat consuetudinem, sed legem. In casu, si talis iudex factum ipsius queru-
lantis fide vidisset occulata, adhuc non debet sententiam inmediate fulminare, 
nisi secundum legem ipsius loci evidentibus documentis admissis, secundum 
institutiones sanctorum patrum predictorum. Et econverso si causa ipsa per 
consuetudinem debuerit terminari, omnibus legibus originalibus pretermissis 
advertat approbatam consuetudinem illius loci et causam ipsam concludat per 
eandem. Ubi autem omnis lex et consuetudo in aliqua causa introduceretur et ne-

4 0 A Somogyvári Formuláskönyv. Emlékkönyv Kelemen Lajos születésének 80. évfordulójára. 
Kolozsvár 1957, pp. 117-133. 

4 1 Bolyai Dokumentációs Könyvtár, Marosvásárhely (Tirgu-Mures), MS. 374. fol. 223v— 
224v. Regesztáim a Kaposvári Rippl-Rónai Múzeumban. 

cesse esset per decretum causam aliquam terminare, extunc sémotis legibus et 
consuetudinibus quibuscunque decretum debet firmari et stabiliri, ne ipsius de-
creti ymmo potius regis edicti transgressores videantur et inobedientes. Quod si 
quis iudicum in solio sedens iustitie et aliquis querulans per aliquem offensus 
conspectui ipsius iudicis se presentaret ab eodem iustitiam postulando, idemque 
iudex certa fide et plena veritate sibi patefacta sua propria contemplatione de 
offensione ipsius querulantis publice fieret edoctus, extunc talis iudex secundum 
deum sed et iustitiam, postergatis omnibus premissis et nullis documentis et 
probationibus admissis contra reum sententiam debet ferre 4 2, et ho[c] est iure 
etc."